și a Regulamentului de învățământ, adresate comitetului parochial din Roșia, să le trimită Prea Onoratului Domn Vasilie Beleşi adm. protopresbiteral în M.-Radna; având până la alegere a se presenta în sfânta biserică din Roșia, spre a-și arăta desteritatea în cântările bisericești și tipic.

Roșia, la 16/29 Iunie 1902.

1—3 Pentru comitetul parochial.

*Petru Vesa,*

preș.

*Florian Hann,*

notar.

În conțelegere cu: **VASILE BELEȘ**, adm. ppresbiteral și inspect. școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător defintiv la școala confesională rom. gr.-or.

Recurenții sunt avisați, ca recursele lor, instruite cu documentele aci mai sus numite, și adresate comitetului parochial din Groș, — să le aștearnă până la terminul mai sus arătat P. O. D. V. Hamsea, protopresbiter în Lipova (B. Lippa); precum și a se presenta în vre-o Duminecă ori sêrbătoare în Sfânta biserică din Groș, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

1—3

Groș, la 9/22 Iunie 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **VOICU HAMSEA**, ppresbiter.

—□—

Pentru îndepliuirea definitivă a stațiunei învățătorești dela școala noastră confesională din **Batta** protopresbiteratul **Lipovei**, se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „**Biserica și școala**“.

școlar în Lipova (B.-Lippa) până la termenul sus indicat; precum și a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfta biserică din Batta, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Recurenții cu clase gimnasiale ori civile, și cei-ee vor documenta că posed desteritatea de a înființa și conduce cor vocal, vor fi preferiți. 2—3

Batta, în 10/23 Iunie 1902.

*Comitetul parochial.*

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA ppresbiter.

Comitetul par. din comuna Boroșineu escric concurs pentru stațiunea învățătorească dela școala primă (cl. I.—II) din **Boroșineu** cu termenul de alegere pe 2 August n. (20 Iulie v.) 1902, pe lângă următoarele emolumente:

61 fil. se publică termen de licitare pe 3 Iulie st. n. 1902 înainte de amiazi la 9 ore în școala centrală din Șiria.

Condițiunile de licitare, planul și preliminarul de spese, în orele oficioase se pot cere și vedea la subscisul în Șiria (Világos).

Șiria, la 12/25 Iunie 1902.

2—3

*Nicolae Lăzărescu*

president al comit. paroch. în Șiria